

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 16.02.2026

సమయం. 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో ఇండియా AI ఇంపాక్ట్ ఎక్స్ పో 2026ను ప్రారంభిస్తారు.
2. అన్ని రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాలిత ప్రాంతాల సహకార మంత్రుల ఉన్నత స్థాయి సమావేశం కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా అధ్యక్షతన రేపు గుజరాత్‌లో జరుగుతుంది.
3. బయో ఆసియా 2026 సదస్సు రేపు హైదరాబాద్‌లో ప్రారంభమవుతుంది.
4. ఐసిసి టీ20 ప్రపంచ కప్‌లో భాగంగా నిన్న రాత్రి కొలంబోలో జరిగిన మ్యాచ్‌లో భారత్ - పాకిస్తాన్‌పై 61 పరుగుల తేడాతో విజయం సాధించింది.

PM-INDIA AI EXPO 2026

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో ఇండియా AI ఇంపాక్ట్ ఎక్స్ పో 2026ను ప్రారంభిస్తారు. ఐదు రోజుల పాటు జరిగే ఈ ఎక్స్ పో ఇండియా AI ఇంపాక్ట్ సమ్మిట్ 2026తో పాటు జరుగుతోంది. ఈ ఎక్స్ పోలో - ఆస్ట్రేలియా, జపాన్, రష్యా, బ్రిటన్, ఫ్రాన్స్, జర్మనీ, ఇటలీ, నెదర్లాండ్స్, స్విట్జర్లాండ్, సెర్బియా, ఎస్టోనియా, తజికిస్తాన్, ఆఫ్రికాతో సహా 13 దేశాల పెవిలియన్లు ఉంటాయి.

ఈ ఎక్స్ పో 300 కి పైగా క్యూరేటర్స్ ఎగ్జిబిషన్ పెవిలియన్లు, ప్రత్యక్ష ప్రదర్శనలను నిర్వహిస్తుంది. పీపుల్, ప్లానెట్, ప్రోగ్రెస్ అనే మూడు ఇతివృత్తాలతో రూపొందించారు. అలాగే

ప్రపంచవ్యాప్తంగా 600 కి పైగా స్టార్టప్లను కూడా కలిగి ఉంటుంది. ఈ కార్యక్రమంలో వివిధ రంగాలలో AI పరివర్తనతో కూడిన, భవిష్యత్తు చర్యలను చర్చించే 500 కి పైగా సెషన్లు నిర్వహిస్తారు. ఇండియా AI ఇంపాక్ట్ ఎక్స్ పో 2026 లో - అంతర్జాతీయ ప్రతినిధులతో సహా 2 లక్షల 50 వేలకు పైగా సందర్శకులు పాల్గొంటారని భావిస్తున్నారు. ప్రపంచ AI పర్యావరణ వ్యవస్థలో కొత్త భాగస్వామ్యాలను పెంపొందించడం, వ్యాపార అవకాశాలను సృష్టించడం ఈ కార్యక్రమం ముఖ్య ఉద్దేశం.

NSD

INDIA - AI IMPACT SUMMIT

ఇండియా-AI ఇంపాక్ట్ సదస్సు 2026 - ఈరోజు న్యూఢిల్లీలోని భారత్ మండపంలో ప్రారంభమవుతుంది. ఐదు రోజుల పాటు జరిగే ఈ సదస్సు గ్లోబల్ సౌత్లో నిర్వహిస్తున్న మొట్టమొదటి అంతర్జాతీయ AI సదస్సు. 20 దేశాల నుండి ప్రపంచ నాయకులు ఈ కార్యక్రమానికి హాజరవుతున్నారు. వారిలో - ఫ్రాన్స్ అధ్యక్షుడు ఇమ్మాన్యుయేల్ మాక్రాన్, బ్రెజిల్ అధ్యక్షుడు లులా డిసిల్వా, స్పెయిన్ అధ్యక్షుడు పెడ్రో సాంచెజ్, స్విట్జర్లాండ్ అధ్యక్షుడు గై పర్మెలిన్, నెదర్లాండ్స్ ప్రధాన మంత్రి డిక్ స్మాప్, యుఎఇ అబుదాబి క్రౌన్ ప్రిన్స్ - షేక్ ఖలీద్ బిన్ మొహమ్మద్ బిన్ జాయెద్ అల్ నహ్యన్, మారిషస్ ప్రధాన మంత్రి డాక్టర్ నవీన్చంద్ర రామ్గూలం, శ్రీలంక అధ్యక్షుడు అనుర కుమార దిసానాయక, సీషెల్స్ ఉపాధ్యక్షుడు సెబాస్టియన్ పిళ్లే, భూటాన్ ప్రధాన మంత్రి షెరింగ్ టోబ్గే ఉన్నారు. బొలీవియా, క్రొయేషియా, ఎస్టోనియా, ఫిన్లాండ్, గ్రీస్, గయానా, కజకిస్తాన్, లీచెటెన్స్టెయిన్, సెర్బియా, స్లోవేకియా నాయకులు కూడా ఈ సదస్సులో పాల్గొంటారు. 45 కి పైగా దేశాల నుండి మంత్రిత్వ స్థాయి ప్రతినిధుల బృందం ఈ శిఖరాగ్ర సమావేశంలో పాల్గొంటుంది. ఐక్యరాజ్యసమితి ప్రధాన కార్యదర్శితో పాటు పలు అంతర్జాతీయ సంస్థల నుండి ఉన్నతాధికారులు కూడా చర్చలలో పాల్గొంటారు.

NSD

AMIT SHAH-COOPERATION MINISTERS

అన్ని రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాలిత ప్రాంతాల సహకార మంత్రుల ఉన్నత స్థాయి సమావేశం 'మంథన్ బైరక్' కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా అధ్యక్షతన రేపు గుజరాత్‌లోని గాంధీనగర్‌లో జరుగుతుంది. రెండు లక్షల కొత్త సహకార సంఘాల స్థాపనతో సహా, సహకార రంగంలో కీలక సంస్కరణలు, విస్తరణ ప్రణాళికలను ఈ సమావేశంలో సమీక్షిస్తారు. దేశవ్యాప్తంగా ఉన్న సహకార మంత్రులు, ప్రధాన కార్యదర్శులు, అదనపు ప్రధాన కార్యదర్శులు, కార్యదర్శులు వంటి ఉన్నతాధికారులు ఈ సమావేశానికి హాజరవుతారని భావిస్తున్నారు. సహకార మంత్రిత్వ శాఖ చేపట్టిన ప్రధాన కార్యక్రమాల పురోగతిని ఈ సమావేశంలో సమీక్షిస్తారు. ఈ రంగానికి సమన్వయంతో కూడిన ప్రణాళికపై చర్చిస్తారు. ఎగుమతులకు మద్దతు ఇవ్వడం, సేంద్రీయ వ్యవసాయాన్ని ప్రోత్సహించడం, నాణ్యమైన విత్తనాల సరఫరాను క్రమబద్ధీకరించడం లక్ష్యంగా కొత్తగా సృష్టించబడిన మూడు జాతీయ స్థాయి సహకార సంస్థలలో రాష్ట్రాల భాగస్వామ్యాన్ని కూడా ఈ సమావేశంలో పరిశీలిస్తారు.

NSD

BIOASIA 2026-HYDERABAD

ఆసియాలో అగ్రగామి లైఫ్ సైన్సెస్, హెల్త్-టెక్ ఫోరమ్ - బయోఆసియా 2026 సదస్సు - రేపు హైదరాబాద్‌లో ప్రారంభమవుతుంది. ప్రపంచవ్యాప్తంగా 4 వేల మందికి పైగా ప్రతినిధులు, 500 కి పైగా కంపెనీలు ఈ సదస్సులో పాల్గొంటాయి. రెండు రోజుల పాటు జరిగే ఈ అంతర్జాతీయ సదస్సును తెలంగాణ ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ప్రారంభిస్తారు. రాష్ట్ర పరిశ్రమల మంత్రి శ్రీధర్ బాబు నేతృత్వంలో ఈ కార్యక్రమం నిర్వహించబడుతోంది. ఈ సదస్సులో ఫార్మాస్యూటికల్స్, బయోటెక్నాలజీ, మెడ్ టెక్, డిజిటల్ హెల్త్, అత్యాధునిక ఉత్పాదక రంగాలలోని 175 పైగా ఎగ్జిబిటర్లతో ప్రదర్శన కూడా నిర్వహిస్తారు.

NSD

PM INTERVIEW-PTI

రాబోయే దశాబ్దానికి నిర్మాణాత్మక సంస్కరణలు, సవివరమైన ఆవిష్కరణలు, సరళమైన పాలన అనే మూడు ప్రాధాన్యత అంశాలను ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ "సంస్కరణ ఎక్స్

ప్రెస్"లో పొందుపరిచారు. పీటీఐ వార్తా సంస్థకు ఇచ్చిన ఇంటర్వ్యూలో మాట్లాడుతూ మోదీ....

ఈ సంస్కరణలు సామాన్య ప్రజలకు ఎంతగానే ప్రయోజనం చేకూరుస్తాయని చెప్పారు.

ఈ ఏడాది కేంద్ర బడ్జెట్ - భారత్ - అభివృద్ధి చెందిన దేశంగా మారాలనే ఆకాంక్షను ప్రతిబింబిస్తుందని అన్నారు. ఆపరేషన్ సిందూర్ సందర్భంగా దశాబ్దపు రక్షణ సంస్కరణల ప్రయోజనాలు - స్పష్టంగా కనిపించాయని, భద్రతా సవాళ్లను ఎదుర్కోవడానికి భారత్ అన్ని సమయాల్లో సిద్ధంగా ఉండాలని చెప్పారు. ప్రపంచంలో పెరుగుతున్న వాస్తవ అవసరాలకు, అనుగుణంగా భారత్ తన రక్షణ రంగాన్ని ఆధునీకరించాల్సిన బాధ్యత ఉందని చెప్పారు. 2026-27 కేంద్ర బడ్జెట్లో రక్షణ రంగానికి 7.85 లక్షల కోట్ల రూపాయల కేటాయించారని, ఇది మునుపటి బడ్జెట్ కంటే 15 శాతం ఎక్కువని మోదీ తెలిపారు.

NSD

AMIT SHAH

దేశంలో తొలి సెంట్రల్ బ్యాంక్ డిజిటల్ కరెన్సీ ఆధారిత ప్రజా పంపిణీ వ్యవస్థను కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా నిన్న గుజరాత్ లో ప్రారంభించారు. గుజరాత్ ప్రభుత్వం చేపట్టిన ఈ డిజిటల్ కరెన్సీ కార్యక్రమం ద్వారా ఆహార ధాన్యాల పంపిణీని మరింత పారదర్శకంగా, చేయడం లక్ష్యంగా పెట్టుకున్నారు. ఈ కార్యక్రమంలో భాగంగా గ్రెయిన్ ఏటీఎంలు ప్రత్యేక పోషకాహార ప్రచార కార్యక్రమాలు కూడా చేపడతారు. రాష్ట్ర ఆహార భద్రతా వ్యవస్థను బలోపేతం చేసే ఉద్దేశ్యంతో ఈ పథకం ప్రారంభిస్తున్నారు.

NSD

JAISHANKAR MUNICH

విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ నిన్న జర్మనీలో మ్యూనిచ్ సెక్యూరిటీ కాన్ఫరెన్స్ చైర్మన్ వోల్ఫ్ గ్యాంగ్ ఇన్స్టింగర్ తో సమావేశమయ్యారు. మ్యూనిచ్ సెక్యూరిటీ కాన్ఫరెన్స్ 2026 పరస్పరం అభిప్రాయాలు పంచుకోవటానికి మంచి అవకాశాన్ని అందించిందని సామాజిక మాధ్యమంలో డాక్టర్ జైశంకర్ పేర్కొన్నారు. అలాగే రోమేనియ విదేశాంగ మంత్రి ఓనా-సిల్వీయా స్కోయును కూడా కలుసుకున్నారు. ఇద్దరు మంత్రులు భారతదేశం-రోమేనియా

ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను సమీక్షించారు.

NSD

CRICKET - T20 WORLD CUP

ఐసీసీ టి20 ప్రపంచ కప్ లో భాగంగా నిన్న రాత్రి కొలంబోలోని ఆర్ ప్రేమదాస స్టేడియంలో జరిగిన గ్రూప్ ఎ మ్యాచ్ లో భారత్ - పాకిస్తాన్ పై 61 పరుగుల తేడాతో విజయం సాధించి సూపర్ ఎయిట్ కు అర్హత సాధించింది. 176 పరుగుల లక్ష్యాన్ని చేదించే క్రమంలో పాకిస్తాన్ 18 ఓవర్లలో 114 పరుగులకు ఆలౌట్ అయింది. ముందుగా, పాకిస్తాన్ టాస్ గెలిచి బౌలింగ్ ఎంచుకుంది. నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో భారత్ 7 వికెట్లు కోల్పోయి 175 పరుగులు చేసింది. ఇషాన్ కిషన్ 77 పరుగులు చేయగా, సూర్యకుమార్ యాదవ్ 32 పరుగులు చేశాడు. కాగా ఈరోజు మూడు మ్యాచ్ లు జరగనున్నాయి. మొదటి మ్యాచ్, ఢిల్లీలోని అరుణ్ జైట్లీ స్టేడియంలో ఉదయం 11 గంటలకు ఆఫ్ఘనిస్తాన్ - యునైటెడ్ అరబ్ ఎమిరేట్స్ మధ్య జరుగుతుంది. కోల్కతాలోని ఈడెన్ గార్డెన్స్ లో మధ్యాహ్నం 3 గంటలకు జరిగే గ్రూప్ 'సి' మ్యాచ్ లో ఇంగ్లాండ్, ఇటలీ జట్లు తలపడుతాయి. పల్లెకెలె అంతర్జాతీయ క్రికెట్ స్టేడియంలో రాత్రి 7 గంటలకు జరిగే మ్యాచ్ లో ఆస్ట్రేలియా, శ్రీలంక జట్లు తలపడుతాయి.

NSD

SJ

MP I

16.2.2026

PM INTERVIEW-PTI

Prime Minister Narendra Modi has listed three priorities for the next decade - more structural reforms, deepening innovation, and simpler governance. In an interview to a news agency, Mr Modi asserted that his government's "Reform Express" is benefitting common citizens in a big way.

Prime Minister said this year's Union Budget reflects India's yearning to become developed nation. He added that Budget is not a 'now or never' moment born out of compulsion but a 'we are ready' moment born out of preparation and inspiration. He highlighted that the benefits of a decade of defence reforms were evident during Operation Sindoor, asserting that India has to be prepared at all times to deal with security challenges. He stressed that India has a duty to modernise its defence sector in line with current realities as a country that is playing an increasingly important role in the world. Citing the allocation of 7.85 lakh crore rupees to the defence sector in the Union Budget 2026-27, Mr Modi said the outlay is 15 per cent higher than the previous budget. He further stated that it is also the biggest chunk given to any ministry or department.

Prime Minister also said that the tax incentives announced in the Budget are designed to accelerate investment in this space, lower the cost of building advanced facilities and position India as a globally-competitive destination for data infrastructure. He invited the whole world's data to reside in India. He further stated that the tax incentives announced in the Budget are designed to accelerate investment in this space, lower the cost of building advanced facilities and position India as a globally-competitive destination for data infrastructure.

<><>Suparna/0514hrs

SJ

MP-I

16.02.2026

PM-INDIA AI EXPO 2026

Prime Minister Narendra Modi will inaugurate the India AI Impact Expo 2026 in New Delhi today. The five-day expo is being held alongside the India AI Impact Summit 2026, and will serve as a national demonstration of Artificial Intelligence in action. It will feature 13 country pavilions, including Australia, Japan, Russia, United Kingdom, France, Germany, Italy, Netherlands, Switzerland, Serbia, Estonia, Tajikistan, and Africa, showcasing international collaboration in the AI ecosystem.

The Expo will host over 300 curated exhibition pavilions and live demonstrations, structured around three thematic chakras: People, Planet, and Progress. It will also feature over 600 high-potential startups, which

are developing globally relevant, population-scale solutions.

During the event, more than 500 sessions will be organized highlighting the transformative impact of AI across various sectors and discussing future actions to ensure that AI benefits every global citizen. The India AI Impact Expo 2026 is expected to attract over 2.5 lakh visitors, including international delegates. The event aims to foster new partnerships and create business opportunities within the global AI ecosystem.

The India-AI Impact Summit 2026, focusing on the development of Artificial Intelligence for Good solutions across healthcare, agriculture and governance is set to commence in the National Capital tomorrow.

<><><>

CB/AMAN/SAUMYA/0505 HRS

SJ

MP-II

16-02-26

CRICKET - T20 WORLD CUP

In the ICC Men's T20 World Cup, India defeated Pakistan by 61 runs in a Group A clash at Colombo's R Premadasa Stadium last night and becomes second team to qualify for Super Eight. Chasing the target of 176 runs, Pakistan were all out for 114 in 18 overs. Usman Khan with 44 was the top scorer for Pakistan. For India, Jasprit Bumrah, Axar Patel, Varun Chakaravathy and Hardik Pandya took two wickets each while Kuldeep Yadav and Tilak Varma claimed a wicket each.

Earlier, Pakistan won the toss and opted to bowl. India scored 175 runs losing seven wickets in stipulated 20 overs. Ishan Kishan scored 77 runs while Suryakumar Yadav scored 32.

Three matches are scheduled for today. In the first match, Afghanistan will take on United Arab Emirates in the Group 'D' clash at Arun Jaitley Stadium in Delhi at 11 AM IST. In a Group 'C' clash, England will face Italy at Eden Gardens in Kolkata at 0300 PM, while Australia will play Sri Lanka at Pallekele International Cricket Stadium in Pallekele at 0700 PM.

BIMAL/CB/NET/0418 HRS

SJ

MP-I

16.02.2026

INDIA - AI IMPACT SUMMIT

The India-AI Impact Summit 2026 is all set to get underway at Bharat Mandapam in New Delhi today. The five day Summit is the first-ever global AI summit to be hosted in the Global South. World leaders from twenty nations are scheduled to attend the event. They include President of France, Emmanuel Macron, Brazil President Luiz Inácio Lula da Silva, President of Spain, Pedro Sánchez Pérez-Castejón, President of Switzerland, Guy Parmelin, Netherlands Prime Minister Dick Schoof, UAE's Crown Prince of Abu Dhabi, Sheikh Khaled bin Mohamed bin Zayed Al Nahyan, Prime Minister of Mauritius Dr Navinchandra Ramgoolam, Sri Lanka President Anura Kumara Dissanayaka, Vice President of Seychelles, Sebastien Pillay and Bhutanese Prime Minister Tshering Tobgay. External Affairs Ministry said in a statement that leaders from Bolivia, Croatia, Estonia, Finland, Greece, Guyana, Kazakhstan, Liechtenstein, Serbia, and Slovakia, are also set to participate in the Summit. Ministerial delegations from over 45 countries would be participating in the Summit. The UN Secretary General and Senior Officials from several International Organizations will also join the deliberations. Our correspondent has filed this report

<><> Suparna/0422/hrs

JEETENDRA

NP-I

15.02.2026

AMIT SHAH-COOPERATION MINISTERS

A high-level meeting of Cooperation Ministers from all states and union territories will be convened in Gujarat's Gandhinagar on Tuesday to review key reforms and expansion plans in the cooperative sector, including the proposed establishment of two lakh new cooperative societies nationwide, officials said today. The 'Manthan Baithak' will be chaired by the Union Home and Cooperation Minister Amit Shah at the Mahatma Mandir convention centre. Cooperation Ministers from across the country are expected to attend, along with senior officials such as Additional Chief Secretaries, Principal Secretaries and Secretaries. According to officials, the meeting will assess the progress of major initiatives undertaken by the Ministry of Cooperation and facilitate discussions on a coordinated roadmap for the sector. The meeting will consider the participation of states in three

newly created national-level cooperative institutions which are intended to support exports, promote organic farming, and streamline the supply of quality seeds.

ANI/0204HRS

JEETENDRA

NP-I

15.02.2026

BIOASIA 2026-HYDERABAD

BioAsia 2026, Asia's premier life sciences and health-tech forum, will begin in Hyderabad on Tuesday with a record surge in participation, drawing over 4,000 delegates and more than 500 companies from across the globe, marking its largest-ever edition to date. The two-day global event, scheduled for February 17-18, will be inaugurated by Telangana Chief Minister A Revanth Reddy at 9:30 am on tuesday. he event is being organised under the leadership of the Chief Minister and Industries Minister D. Sridhar Babu. BioAsia's expansion from 2025 to 2026 reflects its accelerated global relevance and increasing industry engagement. The 2025 edition welcomed approximately 3,000 delegates at the Hyderabad International Convention Centre (HICC) and featured an exhibition footprint of nearly 7,000 square meters. In 2026, BioAsia has scaled significantly, drawing 4,000 delegates and participation from over 500 companies worldwide.

The 2026 edition is anchored around the theme "TechBio Unleashed: AI, Automation & the Biology Revolution." The event will feature a robust industry showcase with 175+ exhibitors across pharmaceuticals, biotechnology, medtech, digital health, and advanced manufacturing.

Leading global companies such as Novartis, Eli Lilly, Thermo Fisher Scientific, Sanofi, MSD and Miltenyi Biotec, along with Indian industry leaders such as Dr. Reddy's Laboratories and Biocon Biologics, will feature prominently at the event.

This edition of BioAsia will also highlight India's emergence as a global TechBio powerhouse and its pivotal role in steering innovations that address some of the world's most pressing health challenges.

ANI/2339HRS